
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. PAE0009296 DEL 31/03/2019 PER UN IMPORTO DI € 146.792,57 IVA 
INCLUSA EMESSA DALLA SOCIETÀ FASTWEB S.P.A. (P.I. 12878470157) E RELATIVA AL CONTRATTO DI 
CUI ALLA DELIBERA N. 534/DG DEL 28/06/2017 DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SISTEMI DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO” SGM – LOTTO4 PER IL PERIODO 
DAL 01/07/2017 AL 30/06/2020, CIG DERIVATO 7122304730

Proposta di delibera: 2/23 del: 09/01/2023

Estensore: SIMEONI MONICA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:         

    %firma%-1

 

Data 09/01/2023

Data  09/01/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Gli effetti del presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comportano Costi /Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 
%firma%-5



2

Il Dirigente della U.O.S.D. ICT 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  
 

la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale; 

VISTA 
 

la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità ad 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista; 

PREMESSO che con Delibera n. 534/DG del 28/06/2017 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 
ha aderito alla Convenzione Consip “Sistemi di Gestione e manutenzione di sistemi IP e 
Postazioni di Lavoro” SGM – Lotto4 per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2020, CIG derivato 
7122304730 e che per tale contratto è stato emesso l’ODA n. 3774468 al fornitore Fastweb 
S.p.A. (P.I. 12878470157); 

PRESO ATTO che la società Fastweb S.p.A. in data 31/03/2019 ha emesso la fattura PAE0009296 per i 
servizi “SGM” resi nel periodo 01/01/2019 -31/03/2019, per un importo pari a € 147.459,02 
IVA inclusa; 
 
che in data 06/08/2019, a seguito delle verifiche condivise tra il DEC e la società Fastweb Spa 
è stata emessa la nota di credito n. 2800007633 per un importo pari a € 666,45 IVA inclusa, 
da stornare sulla fattura PAE0009296 del 31/03/2019; 
 
del verbale di corretta esecuzione dei servizi e di chiusura contrattuale, redatto dal DEC del 
Dott. Gaetano Biafora ed identificato con prot. n. 44331/22, nel quale si attesta che a seguito 
dei controlli contabili di fine contratto della Convenzione Consip SGM, risulta un credito da 
parte del fornitore Fastweb S.p.A. nei confronti dell’AOSGA riferito al periodo 01/01/2019 -
31/03/2019 e relativo alla fattura PAE0009296 del 31/03/2019, solo parzialmente stornata 
con la citata nota di credito n. 2800007633; 
 
che a seguito delle verifiche tecniche e contabili condotte dal DEC e dai referenti di progetto 
della società Fastweb S.p.a. la fattura di cui sopra risulta essere esigibile in quanto i servizi 
sono stati effettivamente resi; 

ACCERTATO che la succitata fattura non è stata liquidata dall’Amministrazione nel corso dell’esercizio 
2019 né negli esercizi successivi; 

RITENUTO  necessario, per le motivazioni sopra esposte, dover procedere alla liquidazione della fattura 
n. PAE0009296 del 31/03/2019 relativa al periodo dal 01/01/2019 al 31/03/2019 al netto 
della nota di credito n. 2800007633, per un importo par a € 146.792,57 IVA inclusa; 

VERIFICATO 
 

che l’importo di € 146.792,57 è stato rilevato tra i costi di competenza dell’esercizio 2019 e, 
ad oggi, rientra nel conto di debito 204070201 “Debiti verso fornitori”.  

ATTESTATO che il presente provvedimento risulta necessario ed improcrastinabile: 

 che la liquidazione in oggetto non comporta scostamenti di bilancio; 

 



3

PROPONE 
per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 
1. di procedere alla liquidazione della fattura n. PAE0009296 del 31/03/2019 relativa al periodo dal 

01/01/20219 al 31/03/2019 al netto della nota di credito n. 2800007633, per un importo pari ad € 
146.792,57 IVA inclusa; 

2. di dare atto che l’importo di € 146.792,57 è stato rilevato tra i costi di competenza dell’esercizio 2019 e, 
ad oggi, rientra nel conto di debito 204070201 “Debiti verso fornitori”; 

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente ella UOSD 
ICT; 

 
Il presente provvedimento verrà notificato alla U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale per gli adempimenti 
di competenza, nonché al RUP ed al DEC. 
La U.O.C. Affari generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione. 
 

Il Responsabile della UOSD ICT 
Gabriele Rinonapoli 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il D.Lgs 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
IN VIRTU’  dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 

2021; 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

ritenuto di dover procedere 
  

DELIBERA 
 
 
di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 
 
La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio, di n. 1 foglio di registrazione e 
pubblicazione. 
 
 
 
                                                                                                      Il Direttore Generale 

Dott.ssa Tiziana Frittelli 


		2023-01-09T09:07:57+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-01-10T10:05:25+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-01-11T11:08:07+0000
	Alberto Fiore


		2023-01-11T11:09:06+0000
	Firma applicativa


		2023-01-11T16:29:10+0000
	Patrizia Magrini


		2023-01-11T16:29:50+0000
	Firma applicativa


		2023-01-12T14:23:05+0000
	Tiziana Frittelli




